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1 Úvod

Tématem diplomové práce jsou Problematické aspekty studia dějin a kultury –

příspěvek nového historismu (S. Greenblatt). Jméno jednoho z ústředních tvůrců

interpretačního směru nový historismus je zde zmíněno záměrně, a to z toho důvodu,

že praktická část práce by měla vycházet právě zejména z metodologie Stephena

Greenblatta. Jelikož nový historismus odmítá systematizaci a formulaci konkrétních

generalizujících teorií a interpretační metodologie je prezentována skrze texty

samotné, každý z jeho představitelů může s textem zacházet poněkud odlišně, proto se

pro účely této práce budeme klonit zejména k metodě užívané S. Greenblattem.

Jedním ze stěžejních záměrů této práce by mělo být ověření univerzálnosti konceptu

nového historismu, a to v prostředí české protektorátní literatury. Nový historismus by

mohl být zvolen jako nejvhodnější interpretační postup tam, kde se jeví dominantní

estetická funkce literárních děl jako nedostačující, tedy tam, kde bylo umění již při

svém zrodu řízeno mimoestetickými záměry – politickými, národnostními apod.

V kontextu české literární historie by za takovou dějinnou periodu mohlo být

považováno právě období Protektorátu Čechy a Morava. Další z důvodů, proč byla

k interpretaci vybrána česká protektorátní tvorba je shrnut v následujících několika

otázkách, které by měly být v rámci práce uspokojivě zodpovězeny. První z nich je

otázka možnosti provedení věcné interpretace v souladu s metodologií nového

historismu, aniž by bylo zabředáváno do spekulativní formy výkladu či dokonce do

diskurzu konspiračních teorií. Práce by měla polemizovat s otázkami jako například,

zda „nehraje v případě beletrie roli jejich souvislost v proměnách žánru […], zda není

možné, že dobové publikum vnímalo shakespearovské [v případě interpretací S.

Greenblatta] postavy komických sluhů více na pozadí komických typů předcházející

veseloherní produkce než ve vztahu k písemně kodifikovaným pracovněprávním

poměrům panstva a služebnictva dané doby[…] či zda je, anebo není rozdíl mezi

scénou z Macbetha, ve které vystupují čarodějnice a protokoly dokládajícími

čarodějnické procesy?“1

1 TUREČEK, D. Literárněhistorický model a text., in: PAPOUŠEK, V., TUREČEK, D., Hledání literárních dějin., s. 22.
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 Další otázkou, která by měla být v rámci této práce zvážena, je otázka problematiky

dějinného vědomí a s tím související schopnost či neschopnost se v roli interpreta

oprostit od emotivního a patetického, stejně tak jako ideologického2 výkladu – „Je

nějaký způsob, jak zdůvodnit empirické poznání v historii, a přitom neupadnout do

dogmatických konstrukcí?“3, relativně nedávné minulosti českého národa, která stále

(a bez pochyby oprávněně) dokáže budit velice rozporuplné vášně. Naši snahu o

objektivní intepretaci nám také může poněkud znepříjemňovat „paradoxní vztah mezi

analyzovanou minulostí a historickými díly (produkovanými rozborem dokumentů):

čím více toho víme o minulosti, tím je obtížnější dosáhnout nějakého jejího

zobecnění“.4 Dalším problematickým aspektem, který nutně vyvstává v rámci otázky

„pojetí kultury jako textu“ je schopnost vybrat ze škály textů správnou množinu

materiálu s přihlédnutím k odmítavému postoji k jakékoli ideologičnosti (jak již bylo

zmíněno výše), tedy takové texty, které interpreta navedou na cestu objektivní

interpretace, přičemž „komplexní příběh minulosti můžeme konstruovat pouze tehdy,

pokud se rozhodneme vzdát jedné či více oblastí faktů […] a naše vysvětlení jsou tak

vymezována spíše tím, co z reprezentace vynecháme než naopak“.5

Diplomová práce je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se

zabývá vznikem a formováním nového historismu – inspiračními zdroji, kritizovanými

koncepcemi a metodologií. Součástí první části je též představení reprezentantů

nového historismu a seznámení s jejich prací a přínosem. Velice stručně je zde také

nastíněna kritika vymezující se vůči novému historismu.

Záměrem teoretické části práce je představení interpretačního směru nový historismus

v takovém rozsahu, aby z něj bylo možno vycházet pro účely části praktické. Účelem

není poskytnout vyčerpávající přehled teorie, ale spíše vycházet z postupů a

metodologie nového historismu a ukázat jejich aplikaci na konkrétních příkladech (jak

to činili ostatně sami badatelé v oblasti nového historismu) a takto se snažit dostát

výše zmíněnému stanovenému cíli, tedy ověření univerzálnosti konceptu nového

historismu v rámci české protektorátní poezie – specificky děl Jiřího Ortena.

Odůvodnění výběru zvoleného autora a děl se budeme více věnovat v kapitole

2 V souladu s odmítáním marxistických tendencí výkladu literatury ze strany představitelů nového historismu.
3 GADAMER, Hans-Georg. Problém dějinného vědomí., s. 16.
4 WHITE, Hayden V. Tropika diskursu: kulturně kritické eseje., s. 115.
5 Tamtéž, s. 117.
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Praktická část – Úvod. Pro zpracování teorie byla využita zejména tato díla:

Practicing new historicism (C. Gallagher a S. Greenblatt), Moments of negotiation:

the new historicism of Stephen Greenblatt (J. Pieters), sborník Nový historismus (J.

Bolton), Stephen Greenblatt (M. Robson), The New Historicism (H. A. Veeser) a

další. Kompletní seznam použité literatury je uveden na konci práce.

Praktická část práce představuje již konkrétní novohistorickou interpretaci děl Jiřího

Ortena, přičemž samotná analýza vychází z pramenů literárních i neliterárních

spjatých s životem a prací zvoleného českého protektorátního básníka. Nedílnou

součástí této části práce je ucelené představení Jiřího Ortena – jeho života a díla.

V rámci samotné analýzy byla použita díla z tvorby Jiřího Ortena, a to konkrétně

sbírky básní: Čítanka jaro, Cesta k mrazu, Ohnice, Jeremiášův pláč, dále pak přepis

korespondence mezi ním a jeho matkou: Sám u stmívání a záznam korespondence

mezi ním a jeho milou: Hořký kruh – Korespondence s Věrou Fingerovou. Dále bylo

čerpáno zejména z relevantních historiografických knih, které jsou uvedeny v seznamu

bibliografie.

Práce má potvrdit či vyvrátit hypotézu o univerzálnosti interpretačního konceptu

nového historismu, a to i v prostředí natolik odlišném, než v jakém bylo tohoto

interpretačního postupu zatím použito6, s přihlédnutím k problematickým aspektům

studia dějin a kultury.

V závěru práce je kriticky zhodnocen základní předpoklad univerzálnosti

interpretačního konceptu nového historismu s důrazem na zjištěné problematické

aspekty interpretace vztahující se k zvolené metodě výkladu.

6 Pozornost nového historismu a jeho představitelů orientuje zejména směrem k renesanční epoše.
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2 Vznik a formování nového historismu

Nový historismus je označován jako jeden z nejvlivnějších proudů v americké literární vědě

zhruba od 80. let minulého století. Přesto se vědci, ani samotní představitelé tohoto

interpretačního směru nemohou jednoznačně shodnout na vymezení daného pojmu. Z tohoto

důvodu je velice obtížné spojit nový historismus, jehož představitelé si na určité

nevyhraněnosti a striktním odmítání kategorizování zakládají, s pevně danou metodologií a

jasně stanovenými pravidly interpretace.7

Metodologii nového historismu lze tedy nejlépe nahlédnout pouze skrze texty samotné.

K takovému způsobu interpretace ostatně odkazuje i původní označení uvedeného

interpretačního směru „kulturní poetika“, tedy tendence chápat kulturu jako text. Tuto

inspiraci badatelé nalézají v dílech významného antropologa C. Geertze, přičemž sám Geertz

zdůrazňoval, že za kulturu nelze považovat pouze stopy v minulosti, ale především autentické

kulturní zážitky a zkušenosti žen a mužů, kteří v daném kulturním prostředí žili své životy .8

Obecně lze ale říci, že autory koncepce nezajímá v takové míře, jak se dílo jazykově

organizováno či jakou má estetickou hodnotu, ale zajímají se o jeho širší dosah – obracejí se

k společensko-historickému, politickému, ekonomickému kontextu, tedy sdílejí ideu, která

předpokládá kulturní specifičnost textu a dosažitelnost žité minulosti pouze skrze text, který

tak zosobňuje „dějiny“.9

Vznik nového historismu bývá spojován se jmény Stephena Greenblatta a Louise Montrose a

udává se, že „byl reakcí na tzv. „starší“ historismus v literární historii, který nahlížel literární


[…]


zamyslet se nad tím, zda básník zaznamenával myšlenky na vlastní smrt, či spíše obraz doby,

jehož byla smrt nedílnou součástí a mladý poeta s ní mohl přicházet do „kontaktu“ velice

často, přesto, že ve svém deníku píše následující: „Co vím o smrti? Skoro nic, vlastně jsem

ještě nikdy doopravdy neviděl mrtvolu. […] Ale není třeba vidět.“335

Záměrem této práce bylo ověření univerzálnosti konceptu nového historismu v prostředí české

protektorátní poezie s důrazem na problematické aspekty interpretace. V závěru je tedy

především nutno konstatovat, že se nám nepodařilo vyvarovat nejednomu z problematických

aspektů vyplývajících z užití metod novohistorické interpretace textu.

Pravděpodobně nejobtížnějším se zdá být vypořádání se s „pojetím kultury jako textu“, což

umožňuje autorovi výkladu relativně volnou ruku při výběru relevantních textů zosobňujících

dějiny. Tento výběr se však celkem nutně musí obrátit v jistou konstrukci historie a z toho

plynoucí upadání do spekulativní formy výkladu je v podstatě nevyhnutelné, nicméně dalo by

se ospravedlnit užitím představivosti autora, která má za úkol uvést do chodu čtenářovu

obrazotvornost. Otázkou však zůstává, v jaké míře je ve výkladu častá záměna představivosti

a spekulace.

Za problematický aspekt studia dějin a kultury můžeme považovat také práci s relativně

blízkými historickými fakty, o kterých nadto existuje značné množství historiografických

materiálů a my se tak snadno dostaneme do obtíží plynoucích z toho, že čím více toho o

minulosti víme, tím je těžší dosáhnout jejího zobecnění, a ještě těžší je oprostit náš výklad od

ideologičnosti a nestavět některá díla na úkor jiných, protože naše touha poznat minulost

vskutku pramení vesměs z tužby ochočit si minulost a potvrdit tak současné struktury

333 KOVAŘÍK, Petr. Literární mýty, záhady a aféry: otazníky nad životy a díly českých spisovatelů, s. 188.
334 KOVAŘÍK, Petr. Literární mýty, záhady a aféry: otazníky nad životy a díly českých spisovatelů, s. 188.
335 Zápis v Žíhané knize k 19. 7. 1940.
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zaměření se na jedince. Z tohoto důvodu jsme se v rámci interpretace snažili ukázat osobu J.

Ortena v kontextu jeho sociální energie v rámci dějin.

Nevyhnutelně se také potýkáme s otázkou našeho dějinného vědomí a přesto, že se snažíme

dílo zasadit do původního kontextu jeho vzniku, máme tendenci jej stále posuzovat v mezích

naší politické situace a současného výkladu Protektorátu Čechy a Morava a Druhé světové

války. V této souvislosti můžeme zmínit, nejen v mediálním prostoru, stále rezonující otázky

odsunu sudetských Němců, historickou vinu Německého národa či problém Holokaustu.

Předkládaná problematická témata se jistě nedají vykládat (ani s dostatečným odstupem od

dané dějinné epochy) bez jisté dávky emocí, či dokonce patosu, nadto je s nimi často

neuvážlivě nakládáno a stávají se tak zbraní v rukou „vítězů, kteří píší historii“.

Zásadní přínos nového historismu lze spatřovat zejména ve snaze jeho představitelů oprostit

historicko-literární bádání o omezující metodologická a tematická schémata. Tyto postupy

umožňují snazší začlenění díla do dobového kontextu a případně i jeho nové nahlédnutí, za

přednost metod nového historismu by měla být považována i jeho nemonotónní práce

vyznačující se snahou o navázání dialogu s díly či artefakty stojícími dosud na okraji

pozornosti. Jasným pozitivem nového historismu je jeho přístup k postavě autora, kterého

nepovažuje pouze za tzv. skriptora, ale přiznává mu post garanta alespoň části interpretací –

tento přístup je, zdá se, v případě poezie J. Ortena v zásadě nevyhnutelný.

Závěrem lze konstatovat, že, i přes nevyhnutelnost střetu s nejedním problematickým

aspektem studia dějin a kultury, lze v interpretačním směru nový historismus spatřovat patrně

jedno z mála východisek objektivního výkladu protektorátní tvorby, či obecněji děl, jejichž

vznik není veden zejména estetickými záměry.
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11 Resumé

This thesis aims to provide a presentation of the new historical methods of interpretation and

to focus on problematic aspects of study of history and culture. It deals with analyzing of

selected poems written by Jiří Orten, Czech poet whose literary works were written within the

period of the Protectorate of Bohemia and Moravia.

One of the main aims of this work should be to verify the universality of the concept of new

historicism in the Czech protectorate literature. The new historicism could be chosen as the

most appropriate interpretative method where the dominant aesthetic function of literary

works seems to be insufficient, so there where art was already driven by non-aesthetic

intentions – political, national, etc. If taken this into account, as appropriate historical period

could be considered the period of the Protectorate of Bohemia and Moravia.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part introduces

the concept of new historicism, its representatives, sources of inspiration, methodology and

specifics of working with text. The practical part deals with the application of the acquired

knowledge of the chosen interpretation methodology in the context of Czech poetry. The main

hypothesis of this thesis is the presumption of universality of the methods of interpretation

procedures of the new historicism, which will be demonstrated on the basis of their

applicability to Czech poetic texts.

Partial goals will be to focus on specific and unique in the form of selected poems and non-

literary artefacts (diaries, correspondence, period materials), as well as exploration of socio-

historical influences and, finally, an effort to put the work in its original context.

The thesis should confirm or disprove the hypothesis about the universality of the

interpretative concept of new historicism within the Czech protectorate poetry as well as it

should secure problematic aspects of interpretation related to the chosen method of

interpretation.
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