Průběh obhajoby diplomové práce:

Předseda komise doc. Mgr. studentku vyjádřil, aby představila svoji práci, studentka tak činila. Komise je sestavena s posudkem vedoucí práce, kterým byla dr. Kastnerová. Ocenění je snaha studentky o přehledný popis, nedostatky jsou spíše formálního charakteru. Navrhované známky: výborně.

Oponentka Mgr. Fleischmannová práci chválila, následně dala i originální momenty, ze nejužší přílohy je hodnocena praktická část. Navrhované známky: výborně.

Studentka se vyjádřila k otázkám z posudku.

Předseda komise otevřel širokou diskusi a dotazy se na hlavní principy nového historismu, studentka odpovídá.

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby:

28.5.2019